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ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit osobnost italského meziválečného

spisovatele Massima Bontempelliho (1878 – 1960). Zohledňuje se v ní autorův vztah

k fašistickému reţimu a také k celé umělecké sféře, do níţ promluvil jednak z pozice

ţurnalisty, ale i osobitým teoretickým přístupem. Své záměry posléze aplikoval v prozaických

textech, jimiţ se tato práce rovněţ zabývá, nicméně větší rozsah je věnován textům

dramatickým. Skrze jejich chronologický výčet a následnou analýzu vybraných her se pak

pojmenovávají a identifikují specifické rysy Bontempelliho pojetí literatury i divadla.

V neposlední řadě se práce také snaţí zejména u analyzovaných her zdůraznit jejich i dnes

aktuální téma.

SYNOPSIS

This bachelor thesis would like to introduce the personality of the Italian interwar

writer Massimo Bontempelli (1878 – 1960). It reflects the author‟s relation to Fascist regime

and also to the art domain, where Bontempelli began to profile himself as a journalist and

theoretical reformer. Then he applied his programme to the prosaic texts, which the thesis

deals with too, but larger scope of it is dedicated to his dramatic texts. Through their

chronological list and several subsequent analysis, the specific features of Bontempelli‟s

literary and theatrical concepts are named and identified. Finally, this thesis tries to emphasize

ever actual topic of the analyzed dramas.
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MOTTO

„Noi non siamo Dei, siamo povere cose, non siamo che marionette tirate da un filo…“

citát z Bontempelliho dramatu Siepe a nordovest
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ÚVOD

Pedagog, básník, prozaik, dramatik, novinář, teoretik, ať uţ vybereme jakoukoli

z těchto profesí, bude ji Ital Massimo Bontempelli (1878 – 1960) splňovat. Je proto moţná aţ

s podivem, ţe se na takto činorodého člověka v průběhu několika desetiletí poněkud

pozapomnělo, a to nejen v evropském, ale i italském uměleckém kontextu.

Následující práce si tedy vytkla za cíl se této historické nespravedlnosti vzepřít a opět

Bontempelliho představit veřejnosti. S ohledem na naše úsilí připomeňme, ţe déle a

komplexněji se autorově problematice věnuje i PhDr. Alice Flemrová, Ph.D., která ostatně

zavdala podnět k sepsání tohoto pojednání, za coţ jí náleţí poděkování.

My budeme v tomto případě Massima Bontempelliho nahlíţet zejména jako

dramatika, nicméně se logicky nevyhneme ani jeho teoretickým poznatkům, mnohdy

výrazněji aplikovaným na prozaickou část jeho díla.

Ze všeho nejdříve ovšem krátce nastíníme společensko-historický kontext doby, v níţ

tento autor ţil, protoţe její vliv a poměry se často a zjevně odráţely jak v Bontempelliho

ţivotě, tak i v jeho tvorbě.

Následně se jiţ zaměříme na konkrétní teoretické principy, které zastával a později i

na ty, jeţ sám zformuloval. V souvislosti s tím také pojednáme o výše zmíněných prozaických

dílech, v nichţ se právě tyto vize a teze začaly projevovat nejdříve. Plynule ale naváţeme

kapitolou věnující se Bontempelliho dramatice a konkrétním divadelním hrám

z meziválečného období, z nichţ budou následně vybrány tři, které podrobněji zanalyzujeme a

představíme včetně jejich krátkých úryvků.

Převáţná většina odborných materiálů k tomuto tématu je však psána v Bontempelliho

rodném jazyce, italštině, a tím pádem, pokud není v poznámkách uvedeno jinak, jsou

případné citace výhradně autorskými, a tudíţ neprofesionálními překlady. Z tohoto ohledu se

předem omlouváme a zároveň prosíme o jistou míru shovívavosti a tolerance k případným

nepřesnostem, které mohou být daní za vstřícný krok ke čtenáři této práce.
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POLITICKO-SPOLEČENSKÁ SITUACE V ITÁLII MEZI SVĚTOVÝMI

VÁLKAMI

Od první světové války po nástup Mussoliniho k moci

V této kapitole se budeme zabývat historickým obdobím mezi dvěma světovými

válkami v Itálii, které je pro většinu lidí neodmyslitelně spjato s nadvládou fašismu

zosobněnou Benitem Mussolinim.

Jako optimální výchozí bod nám poslouţí první desetiletí 20. století, kdy mladé Italské

království
1
proţívalo díky vládě liberála Giovanniho Giolittiho poměrně stabilní období. Itálie

tehdy dokázala na slábnoucím Turecku vybojovat k stávající somálské kolonii ještě Libyi

(1912), zavést všeobecné hlasovací právo a zároveň ustát několikeré dělnické bouře na severu

země iniciované socialisty, mezi nimiţ se postupem času začalo vyjímat jméno – Benito

Mussolini
2
.

28. července 1914 však začal válečný konflikt později pojmenovaný jako první

světová válka
3
, v němţ Itálie sehrála značně oportunistickou úlohu. Původní dlouholetou

alianci s Německem a Rakouskem-Uherskem známou jako Trojspolek (1887) ze dne na den

vypověděla s tím, ţe nebyly dodrţeny podmínky pro nutnou účast v bojích, a bezprostředně

na to vyhlásila neutralitu
4
.

Nečekané natahování války však začalo Itálii signalizovat šanci vzít si v balkánské

oblasti zpět to, co jí po celá staletí patřilo (dnešní území Slovinska, Chorvatska). Tato

příleţitost samozřejmě posílila hlasy italských intervencionistů a v průběhu podzimu 1914

překvapivě strhla i dříve zatvrzelého socialistu a odpůrce války Benita Mussoliniho. To

logicky vyvrcholilo rozlukou s levicovými soudruhy a zaloţením vlastních novin Il Popolo

d’Italia, ve kterých postupem času dával víc a víc prostoru intervencionistickým Fasci

d’azione rivoluzionaria intervenista (Svazky pro převratný intervenční zásah).

Itálie se tak zapojila do války na straně Dohody
5
a v květnu 1915 otevřela jiţní frontu

proti Rakousku-Uhersku. Počínání italských vojsk v bojích však bylo přinejmenším rozpačité.

Připravenost armády se za rok nijak výrazně nezlepšila, a tak Italové vedli spíše poziční boje

1
Italské království se sjednotilo, společně s Německem, jako jeden z posledních velkých států Evropy, a to roku

1861, díky spojení bohatých státečků severu a Neapolského království na jihu pod hlavu savojské dynastie.
2
Mussoliniho mládí a rané kariéře se podrobněji věnuje kniha Pavla Helana, Duce a kacíř. HELAN, Pavel. Duce

a kacíř, Brno: L. Marek 2006.
3
Dokud svět nevstoupil do druhé světové války, této první se běţně říkalo velká válka.

4
Zde opět sehrál svou úlohu Giolitti, nyní uţ ne jako premiér, ale stále jako silná autorita, která dokázala

vzdorovat nacionalistickým snahám o dodrţení závazku s vidinou územních zisků na Balkáně, a oddálila tak

vstup vojensky zcela nepřipravené země do světového konfliktu.
5
Vojenský pakt Spojeného království, Francie a Ruska.
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v hraničních Alpách
6
. Očekávaný triumf se nekonal a nepomohly mu ani plamenné projevy

oblíbeného literáta Gabriela D‟Annunzio, ani Mussoliniho mobilizační články o

nepřípustnosti předčasného míru a o totální poráţce Centrálních mocností.

Není se poté co divit ani nepříliš lichotivému přístupu ostatních členů Dohody při

mírových jednání ve Versailles v roce 1919, který k Itálii zaujaly.

Ze slíbených zisků Dalmácie, Albánie či především strategické Fiume (dnešní Rijeka)

nezbylo nic. Vládní delegace se musela spokojit s Terstem a dalšími pohraničními oblastmi,

které by tak jako tak dostala v pozici neutrálního státu. Kvůli těmto skutečnostem se proto v

Itálii začíná rodit cosi jako pocit „zmrzačeného vítězství“
7
, který posléze umoţní vzestup

fašistických nálad a touhy vrátit Itálii velmocenské postavení z dob dávného Říma.

První náznaky rozčarování se začaly projevovat velmi záhy, a to opět v podobě stávek

a masovému příklonu k socialismu. Vrcholem všeho bylo sólové taţení Gabriela D‟Annunzio

na jugoslávské Fiume, které se svými oddíly v září 1919 obsadil, vyhlásil samostatnou

republiku a aţ do ledna 1921 se nenašel prostředek, který by ho donutil se vzdát.

(Koneckonců model D‟Annunziova státu pak poslouţil i mussoliniovské vizi fašistické

Itálie
8
.)

V poválečných zmatcích se neztratil ani nyní jiţ zarytý zástupce pravice Mussolini,


[…]


Ostatní postavy v podstatě uţ jen dotvářejí komorní rozměr dramatu a výrazněji do

děje nezasahují. Omezují se spíše na konverzační komiku a osvědčené gagy odlehčující

závaţnějším místům děje. Z jistého pohledu by se jim dala přiznat Bontempellim uţívaná

instituce chóru, kdy se sem tam objeví replika, na kterou jednohlasně zareagují nějakým

pokřikem. Povšimněme si však ještě lékaře Flora, který se v jistých ohledech podobá lékaři

z Naší Dey a který si po celou dobu udrţuje nad celou situací mírný, ironický nadhled. Moţná

je to dáno i tím, ţe zná Bassana ze všech nejlépe a i věkově jsou si nejblíţe. Je to totiţ on, kdo

oznámením Bassanovy „nemoci“ zcela nezáměrně a perfektně definuje dosaţení a průběh

stavu, do kterého se Bassano uvedl.

Floro: […] Co chvíli lamentoval, a dělalo mu to dobře. Všiml si toho, a tak s tím přestal. Včera večer

jsem viděl, ţe svítí, tak jsem k němu zašel, abych ho pozdravil. Měl horečku, zvláštní. […] leţel v

posteli čtrnáct dní, nechával se neustále prohlíţet, léčit, opatrovat, aby měl okolo sebe nemocenské

prostředí, a tak dokázal onemocnět doopravdy, silou vůle. Nyní pokračuje v posilování téhle vůle k

tomu, aby umřel. Umřel, chápete, takhle mi to přiznal; má přesný plán: umřít, aby potrestal dceru; ne se

zabít, ale umřít bolestí. Nedivil bych se, kdyby to dokázal.
94

Pokud se ještě krátce zaměříme na formální stránku dramatu, můţeme říci, ţe všechny

tři dějství si uchovávají jistou míru autonomie, nejsou nijak těšně spojena, naopak předěly

mezi nimi mají charakter filmového střihu. První akt končí sháněním Fenice, druhý se otevírá

jiţ rozhovorem Fenice a Birena a končí znovu jejich objetím. Ve třetím dějství pak jiţ vrcholí

přípravy na svatbu. Bontempelli tímto tedy znovu boří schéma měšťanského dramatu se

všemi zbytky naturalismu a verismu, vyvazuje se také z klasicistních jednot změnou prostředí

i časovou prodlevou mezi druhým a třetím jednáním a zejména v druhém aktu hraničí

tématicky ryze měšťanské drama s groteskou
95

.
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ZÁVĚR

V předchozích kapitolách jsme měli moţnost sledovat meziválečný vývoj tvorby

Massima Bontempelliho z několika úhlů, z nichţ jsme se pokusili sestavit nejprve autorovy

teoretické poţadavky a následně také jeho tvůrčí oblouk v próze i dramatu.

V reakci na svůj prvotní kritický postoj k tehdejšímu směřování literatury,

Bontempelli stanovil zcela novou poetiku ve snaze aktualizovat její formální i tématickou

stránku. Ze svých vizí pak ve dvacátých letech ucelil reformní a autonomní umělecký

program, Novecentismus, jímţ zastřešil své, jiţ dříve definované, principy – magický

realismus a tvorbu moderních mýtů. Z konkrétních poţadavků pak ve svých tvůrčích

realizacích nejvíce ctil bezelstnost svých hrdinů, skrze niţ zdůrazňoval pokřivení moderní

společnosti spojené s vzájemným odcizením se a krizí hodnot, a také zřejmý pohádkově-

mýtický nádech okolností, za nichţ se jednotlivé příběhy rozvíjejí.

Jeho nedůvěra v moderního člověka na jedné straně, však dává neomezený prostor

fantazii na straně druhé. Bontempelli vytváří snové, fantaskní světy, v nichţ je moţné, a

dokonce je i zapotřebí, oprostit se od pozemské všednodennosti. Proniknutí do Bontempelliho

literatury je tedy pomyslným rituálem, který naprosto legitimně koresponduje

s mytografickým poţadavkem.

„Měnit vnější svět podle našeho vnitřního rytmu […] hýbat tvorbou podle potřeb

vlastního ducha“
96

či „vyprávět sen jako by byl reálný, a realitu jako by byla snem.“
97

– to

jsou Bontempelliho stěţejní výroky de facto vystihující základní myšlenku jeho literární vize.

Umění, a z pohledu této práce zejména literatura, si má svého recipienta hledat, ne

opačně. Má se mu maximálně přiblíţit a oslovit ho jeho aktuálními problémy a tématy.

S pocitem cizorodosti či odlidštěnosti poté Bontempelli logicky objevuje i

celoevropský fenomén umělé inteligence a lidí-robotů. On toto však nevnímá zcela

jednoznačně jen jako produkt vědeckého pokroku, ale opět vše zasazuje do své mytické

koncepce. Strojovitost jeho dramatických postav vychází z neznalosti vlastního já a

vykořenění často neznámo odkud.

Vztáhneme-li pak tento motiv např. ke Karlu Čapkovi, jakoţto výsostnému

reprezentantovi sci-fi dramatiky, mnohem blíţe neţ R. U. R. by Bontempelliho pojetí byla

Věc Makropulos.

Síla tvorby Massima Bontempelliho je v jeho neutuchající potřebě vyvázat se ze

zaběhlých konvencí, inovovat, reformovat a zejména zpřístupnit umění masám. Jeho touha po
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originalitě nabídla meziválečnému umění novou vizi, která se mohla institucionalizovat jako

svébytný směr či škola. Novecentismus, zjevně i kvůli upadajícímu autorově nadšení

k politickým poměrům v jeho zemi, však zůstal nakonec jen prostředkem realizace

Bontempelliho samého. Tato skutečnost ovšem nikterak neubírá na faktu, ţe vedle

Marinettiho a Pirandella je Massimo Bontempelli jedním z nenápaditějších a nejvýraznějších

dramatiků své doby.
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