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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE JOHANA KLESALA
Vývoj meziválečného italského divadla skrze osobnost Massima Bontempelliho

Johan Klesal si za téma své bakalářské práce zvolil Massima Bontempelliho, význačného
italského dramatika meziválečného období, jehož dramatická tvorba byla do značné míry
zastíněna slavnějším současníkem Luigim Pirandellem a v českém prostředí dosud nebyla kriticky
reflektována. Z jeho her byla v roce 1927 do češtiny přeložena jediná komedie Naše Dea.

Cílem autora práce je představit čtenářům Massima Bontempelliho především jako
dramatika, ale činí tak v kontextu celé jeho tvorby, včetně teoretických textů. Autor se rozhodl
rozčlenit práci do tří částí. V první části se věnuje historicko-společenskému kontextu, který je
pro pochopení Bontempelliho díla velmi důležitý. Ve druhé části Klesal stručně představuje
Bontempelliho životopis, poté se zabývá jeho prozaickou tvorbou, v níž akcentuje jeho teoretická
východiska a charakteristické znaky stylu „magického realismu“ a tzv. „novecentismu“, a na
závěr čtenáře seznamuje s Bontempelliho chronologicky řazenou dramatickou tvorbou. Ve třetí
části se autor práce věnuje třem vybraným hrám a skrze jejich analýzu si klade za cíl představit
nejdůležitější témata a reprezentativní polohy Bontempelliho dramatické tvorby.

Jak už jsme uvedli, dílo Massima Bontempelliho zatím nebylo v češtině kriticky
reflektováno, proto autor práce vychází z italsky psané literatury, konkrétně ze tří monografií a
dalších třech knih věnovaných obecněji dramatu a divadle v meziválečném období. Autor
prokazuje znalost sekundární literatury a mnohdy jí dokládá své vlastní názory, ovšem
v analýzách a interpretacích jednotlivých dramat postupuje do značné míry samostatně.

Bakalářská práce je vhodně členěná, po formální stránce pečlivě zpracovaná a zvolené
téma traktuje velmi přehledně. Také výběr třech analyzovaných her se autorovi práce povedl,
vedle jediné do češtiny přeložené hry Naše Dea si k analýze vybral Bontempelliho nejlepší drama
Bezelstná Minnie a výběr doplnil o zcela neznámou hru ze závěrečného období Bassano, žárlivý
tatínek, aby tak ukázal rozdílné polohy Bontempelliho divadelní tvorby.

V práci se ale najdou určité nepřesnosti či opomenutí, na které bych ráda upozornila,
včetně drobných nedostatků v překladech, které ale sám autor práce v úvodu předpokládá a za
něž se omlouvá. Na s. 24 autor práce uvádí konkrétní body Bontempelliho uměleckého
programu v kurzívě, ale není zřejmé, zda jde o citaci či nikoli. Autor práce sice píše, že znění
jednotlivých bodů lze v plném rozsahu najít v Baldacciho monografii, ovšem přesný původ a
charakter bodů uvedených v kurzívě zde vysvětlen není. Dále na s. 30 a 31 autor shrnuje
Bontempelliho názory na divadlo, které zřejmě čerpá z knihy Marie Dolores Pesce, ovšem na
tomto místě by bylo dobré pro čtenáře uvést informaci o tom, v jaké formě (novinový článek,
doslov) a v jakém rozsahu se Bontempelli problematice divadla věnoval.

Také se domnívám, že se autor mohl více zamýšlet nad dobovým kontextem a hledat
paralely k určitým tématům Bontempelliho tvorby, hra Siepe a nordovest svým konfliktem mezi
loutkami a lidmi přímo vybízí ke srovnání se hrou Rossa di San Secondo Ó loutky, jaká vášeň!
z roku 1918, ale i s tvorbou dalších evropských dramatiků Michela de Ghelderoda, Ramóna Marii
del Valle-Inclána, Bruna Schulze nebo Karla Čapka. Autor ani nezohledňuje přímou návaznost na
toto téma ve hře Naše Dea, přestože sám Deu přirovnává ke krejčovské panně, kterou lze
prostřednictvím šatů ovládat jako loutku.
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V analýze hry Bezelstná Minnie si autor práce nepovšiml jednoho naprosto zásadního
faktu a nezohlednil ho tudíž ani ve svém překladu jednotlivých ukázek ze hry. Minnie mluví
špatnou italštinou, např. dělá chyby ve členech, používá špatný slovosled, plete si časy, namísto
imperfekta používá passato prossimo, namísto passato prossima trappassato prossimo, také
nerespektuje souslednost časů. Její vykořeněnost a cizorodost je tedy podtržena jejím slovním
projevem, v němž se zračí spontánnost a přímočarost, která se ostatně projevuje i v jejím
jednání, například když pozve Provinilou milenku na výlet do New Yorku. Také se nedomnívám,
že autor skrze její bezelstnost „obžalovává soudobou společnost“ (s. 48) nebo že je Minnie
„klasický příklad člověka neschopného se přizpůsobit, nepoznamenaného moderními
vymoženostmi, který se logicky dřív nebo později ztratí v záplavě všudypřítomného konzumu“ (s.
45). Minnie je pouze důsledná ve své bezelstnosti, na rozdíl od ostatních touží po autentickém
životě, autentickém bytí, klade si podobné otázky jako například Pirandello v románu Jeden,
nikdo, sto tisíc. Co zbude, sundá-li si člověk všemožné společenské masky i masky představ, které
si sám o sobě vytvořil? Zbude vůbec něco? Může vůbec člověk poznat své autentické já a přitom
nadále plnit společenské role? Právě proto, že Minnie není schopná odhalit své autentické já,
začne pochybovat o své lidské identitě a považovat se za umělou ženu.

Zatímco u Minniiny „krize identity“ bych srovnání s Pirandellovou tvorbou uvítala, s
přirovnáním Astolfova „inscenování“ kavárny s konfliktem autora a jeho postav, jak jej známe
z Pirandellova díla, musím polemizovat. Číšník Astolfo nemá nic společného s autorským
subjektem a jím najatí herci, kteří kavárně dodávají atmosféru a kteří se občas místo hraní zcela
nepokrytě nudí, nemají nic společného s postavami, které nutí autora či režiséra napsat nebo
zahrát jejich příběh. Astolfo a jeho vyumělkované aranžování skutečnosti zde spíše slouží jako
protiklad ke spontaneitě, přímočarosti a průzračnosti hlavní hrdinky Minnie.

Posledním problémem, na který bych chtěla poukázat, je termín mýtus. Autor práce se
sice snaží popsat, jak Bontempelli mýtus chápe a jak ho konkrétně naplňuje v jednotlivých
dramatech, ale není v tom zcela konsekventní, a domnívám se, že jedním z důvodů bude značná
rozkolísanost tohoto pojmu u samotného Bontempelliho, kterému se ne v každém díle daří
realizovat ideu podle vlastních programových požadavků. Také je škoda, že autor práce, který
jinak na podobnosti a analogie s dílem Luigiho Pirandella poukazuje, naprosto opomíjí fakt, že i
v Pirandellově tvorbě, zejména na konci dvacátých a na počátku třicátých let, se objevují mýty
(Lazar, Nová kolonie, Obři z hor), přičemž srovnání těchto dvou autorů a jejich pojetí mýtu by
mohlo být velmi zajímavé.

Závěrem bych ráda konstatovala, že autor ve své bakalářské práci prokázal nejen
schopnost vlastního uvažování a interpretace, ale i obratnost v práci se sekundární literaturou.
Jeho práce tak po obsahové i formální stránce splňuje všechny požadavky. Přestože s některými
závěry či tvrzeními nelze souhlasit a práci by namísto košatého jazyka prospělo přesnější
formulování, základní cíl práce – představit dramatické dílo Massima Bontempelliho – byl
bezezbytku naplněn. Proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.

Mgr. Tereza Sieglová
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